
1072ª feira |09/Dez/2024  - Edição nº 11803

RESOLUÇÃO N.º 7847/2024 - GS/SEED
Súmula: Instaura Sindicância PSS
O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, na 
Lei Estadual n.º 20.656, de 3 de agosto de 2021, na Lei Complementar n.º 108, de 
18 de maio de 2005, na Instrução Normativa da CGE n.º 3, de 7 de dezembro de 
2015, e o contido no protocolado n.º 22.882.107-1,
R E S O L V E:

Art. 1.º Designar, Lorene da Silva, RG n.º 10.911.XXX-8/ PR, Alessandro da Silva 
Lima, RG n.º 8.752.XXX-4/ PR e Glaucia Dziubate, RG n.º 4.586.XXX.6 PR, 
todos em exercício na Secretaria de Estado da Educação, para, sob a presidência 
da primeira nominada, promoverem a condução da Comissão de Processo de 
Sindicância, com a fi nalidade de apurar indícios de irregularidades atribuídas à 
conduta do servidor José Carlos Soares Junior, RG n.º 7.410.XXX.5/ PR, CPF 
n.º XXX.860.869-XX, LF 03, professor contratado em Regime Especial – CRES, 
selecionado por meio do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, por supostamente 
infringir os arts. 279, inciso III, 295, inciso IV e 293, inciso V, alínea “c” da Lei 
Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970.
Art. 2.º O servidor, caso comprovadas as irregularidades mencionadas, estará sujeito 
a uma das sanções previstas no art. 17, incisos I, II e III da Lei Complementar 108, 
de 18 de maio de 2005.  
Art. 3.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 05 de dezembro de 2024.
João Luiz Giona Junior

Res. n.º 7.309/2023 – GS/SEED
Delegação de Competência ao Diretor-Geral

144473/2024

RESOLUÇÃO N.º 7851/2024 - GS/SEED
Súmula: Instaura Sindicância PSS
O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, na 
Lei Estadual n.º 20.656, de 3 de agosto de 2021, na Lei Complementar n.º 108, de 
18 de maio de 2005, na Instrução Normativa da CGE n.º 3, de 7 de dezembro de 
2015, e o contido no protocolado n.º 22.941.906-4,
R E S O L V E:

Art. 1.º Designar, João Carlos Viviani, RG n.º 8.017.XXX-6 PR, Luzia Siscati 
Souza, RG n.º 7.969.XXX-9 PR, e Cleudineia Correia Leite, RG n.º 6.117.XXX-2 
PR, todos em exercício no Núcleo Regional de Educação de Ivaiporã, para, sob 
a presidência do primeiro nominado, promoverem a condução da Comissão de 
Processo de Sindicância, com a fi nalidade de apurar indícios de irregularidades 
atribuídas à conduta do servidor Rodrigo Santos das Dores, RG n.º 8.861.XXX-2 
PR, CPF n.º XXX.172.949-XX, LF 95, professor contratado em Regime Especial 
– CRES, por meio do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, por supostamente 
infringir o art. 293, inciso V, alínea “k”, c/c art. 273, caput e Parágrafo único,  da 
Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970.
Art. 2.º O servidor, caso comprovadas as irregularidades mencionadas, estará 
sujeito a sanção prevista no art. 17, inciso III, da Lei Complementar 108, de 18 
de maio de 2005.  
Art. 3.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 06 de dezembro de 2024.
João Luiz Giona Junior

Res. n.º 7.309/2023 – GS/SEED
Delegação de Competência ao Diretor-Geral

144817/2024

RESOLUÇÃO N.º 7864/2024 – GS/SEED
Súmula: Arquiva Sindicância.
O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais, 
após vistos e examinados os Autos n.º 72/2024, de Sindicância, considerando o 
contido no protocolado n.º 21.985.191-0,
R E S O L V E:

Art. 1.º Arquivar o procedimento de sindicância instaurado em face do servidor 
Vinícius Bogdan Orlandi, RG n.º 9.689.XXX-3/PR, professor contratado em Regime 
Especial – CRES, selecionado por meio do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, 
com fundamento no art. 69, da Lei Estadual n.º 20.656, de 3 de agosto de 2021.
Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 06 de dezembro de 2024.
João Luiz Giona Junior

Res. n.º 7.309/2023 – GS/SEED
Delegação de Competência ao Diretor-Geral

145000/2024

Fiscal
Camila Flávia Fernandes 
Roberto 5.816.XXX-2 003.55X.XXX-11

Fiscal Lorena Pantaleão da Silva 8.510.XXX-9 065.80X.XXX-18
Fiscal Cristiane de Jesus Jakymiu 6.421.XXX-7 017.28X.XXX-80
Fiscal Eliana Provenci Albano 7.308.XXX-7 029.51X.XXX-10

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 5 de dezembro de 2024.

João Luiz Giona Junior
Diretor-Geral

144480/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
PREGÂO ELETRÔNICO Nº 1212/2024 – GMS/SEED 

Protocolo: 22.127.217-0
1.Trata-se de procedimento licitatório, modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo 
menor preço, de n.º PE 1212/2024 – GMS/SEED, cujo objeto consiste na contratação 
de empresa para a produção de materiais gráfi cos, conforme as especifi cidades 
contidas na minuta de Edital e Anexos (443-489 – mov.180), no valor global máximo 
de R$ 86.520,00 (oitenta e seis mil, quinhentos e vinte reais).
2. Considerando o consignado no Despacho nº 402/2024 – NAS/SL (fl s.490/
Mov.181) e com fundamento nos §§ 3º e 5º do Artigo 1º do Decreto Estadual nº 
4.189/2016, AUTORIZO a realização da despesa e a instauração do procedimento 
licitatório.

Curitiba, 06 de dezembro de 2024.
João Luiz Giona Junior

Diretor-Geral/SEED, por Delegação
De Competência Res.7.309/2023 GS/SEED

144805/2024

RESOLUÇÃO N.º 7834/2024 - GS/SEED
Súmula: Instaura Sindicância PSS
O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970, na 
Lei Estadual n.º 20.656, de 3 de agosto de 2021, na Lei Complementar n.º 108, de 
18 de maio de 2005, na Instrução Normativa da CGE n.º 3, de 7 de dezembro de 
2015, e o contido no protocolado n.º 23.113.816-1,
R E S O L V E:

Art. 1.º Designar, Sonia Maria Domingos de Oliveira, RG n.º 4.428.XXX-3 PR, 
Aguinaldo Romanini, RG n.º 5.370.XXX-7 PR e Neiva Martin Simião, RG n.º 
7.968.XXX-5 PR, todos em exercício no Núcleo Regional de Educação de Assis 
Chateaubriand, para, sob a presidência da primeira nominada, promoverem a 
condução da Comissão de Processo de Sindicância, com a fi nalidade de apurar 
indícios de irregularidades atribuídas à conduta da servidora Iolanda Marques 
Paloco, RG n.º 5.697.XXX-0/PR, CPF n.º XXX.176.519-XX, LF 98, professora 
contratada em Regime Especial – CRES, selecionada por meio do Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS, por supostamente infringir o art. 279, incisos I, III e VI, e 
art. 285, inciso III, todos da Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970.
Art. 2.º A servidora, caso comprovadas as irregularidades mencionadas, estará sujeita 
a uma das sanções previstas no art. 17, incisos do I ao II, da Lei Complementar 
108, de 18 de maio de 2005.
Art. 3.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 05 de dezembro de 2024.
João Luiz Giona Junior

Res. n.º 7.309/2023 – GS/SEED
Delegação de Competência ao Diretor-Geral

144474/2024

RESOLUÇÃO N.º 7836/2024 - GS/SEED
Súmula: Instaura Processo Administrativo Disciplinar.
O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições 
legais, considerando o disposto na Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 
1970, na Lei Estadual n.º 20.656, de 3 de agosto de 2021, bem como o contido no 
protocolado n.º 22.937.961-5,
R E S O L V E:

Art. 1. º Designar, Marcelo José de Castilho, RG n.º 4.971.XXX-0/PR, Érika Vicentin 
Corrêa, RG n.º 10.543.XXX-4/PR e Sérgio Langer Bueno, RG n.º 3.896.XXX-4/PR, 
todos em exercício na Secretaria de Estado da Educação, para, sob a presidência do 
primeiro nominado, promoverem a condução dos trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, com a fi nalidade de apurar indícios de irregularidades 
atribuídas à conduta do servidor Valmir de Souza, RG n.º 4.228.XXX-0/PR e CPF 
n.° XXX.024.389-XX, Professor da Disciplina de História, pertencente ao Quadro 
Próprio do Magistério – QPM, LF 01 e 90, por, supostamente, infringir o art. 279, 
incisos III e IV e VI c/c art. 293, inciso V, alínea “c” da Lei Estadual n.º 6.174, de 
16 de novembro de 1970.
Art. 2.º O servidor, caso comprovadas as irregularidades mencionadas, estará sujeito 
a uma das sanções previstas no art. 291, incisos I ao VI c/c art. 293, inciso V, da 
Lei Estadual n.º 6.174, de 16 de novembro de 1970. 
Art. 3.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 05 de dezembro de 2024.
João Luiz Giona Junior

Res. n.º 7.309/2023 – GS/SEED
Delegação de Competência ao Diretor-Geral

144279/2024

FUNDEPAR

 

PORTARIA N.º 0507/2024-FUNDEPAR 
            
                                                                                                 
Súmula: Designação de servidores para 
atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 643/2024 – FUNDEPAR 
celebrado com a empresa Incorporadora 
Gran-Pará LTDA. 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 
de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29 de 
dezembro de 2014, regulamentada pelo Decreto Estadual n.º 6.972, 
de 29 de maio 2017, e considerando o contido no protocolo nº 
22.833.306-9, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
643/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa Incorporadora Gran-
Pará LTDA., para a execução de Serviços de Engenharia no Colégio 
Estadual Professora Tereza da Silva Ramos, município de Matinhos: 

I - Gestor Titular: Paulo Severino Penteado – RG: 
9.XXX.108-X - CPF: 063. XXX.749-XX e Suplente: Antônio Sergio Regis 
– RG: 4.XXX.875-X – CPF: 559. XXX.269-XX;  

II - Fiscal Titular: Mayra Alves Donato – RG: 13. XXX.324-X 
– CPF: 107.XXX.619-XX - CREA/PR 184.700/D e suplente: Ângela 
Garcia Stevanelli – RG: 6.XXX.174-X – CPF: 843.XXX.439-XX – CAU 
A/83090-9, ambas pertencentes ao Quadro Próprio do FUNDEPAR. 

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Geovana Beatriz 
Ojczenasz – CREA/PR 184.156/D, indicada pelo Serviço Social 
Autônomo - PARANAEDUCAÇÃO. 
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se. 
Anote-se. 

 
(Assinado e Data Digitalmente) 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora-Presidente FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
8047910724

Documento emitido em 10/12/2024 16:55:47.

Diario Oficial Executivo
Nº 11803 | 09/12/2024 | PÁG. 107

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



108 2ª feira |09/Dez/2024  - Edição nº 11803

 144785/2024 

 

PORTARIA N.º 0512/2024-FUNDEPAR 
            
                                                                                                 
Súmula: Designação de servidores para 
atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 646/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa H2F 
Construções e Serviços Terceirizados 
de Mão de Obra LTDA. 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 
de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 
e o contido no protocolo nº 22.135.471-0, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
646/2024 – FUNDEPAR, celebrado com a empresa H2F Construções e 
Serviços Terceirizados de Mão de Obra LTDA., para a execução de 
Serviços de Engenharia no Colégio Estadual Jayme Canet, localizado 
no município de Curitiba: 

I - Gestor Titular: Laura Patrícia Lopes – RG 6.xxx.055-0 – 
CPF: 032.xxx.119-58 e Suplente: Wolney Rogerio Pereira Junior – RG 
6.XXX.442-0 – CPF:023.XXX.399-99;  

II - Fiscal Titular: Mário Chaicoski Júnior – RG: 3.XXX.536-0 
– CPF: 478.XXX.199-20 - CREA/PR-19706/D e suplente: Victor Hah 
Chen – RG: 8.XXX.724-0 – CPF: 042.XXX.619-43 – CREA/PR 
98.538/D, ambos designados pela COHAPAR; 

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Camila Castanha – 
CREA/PR 192.007/D, indicado pelo Serviço Social Autônomo 
PARANAEDUCAÇÃO. 
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se. 
Anote-se. 

 
(Assinado e Data Digitalmente) 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora-Presidente FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 
 144543/2024 

 

PORTARIA N.º 0513/2024-FUNDEPAR 
            
                                                                                                 
Súmula: Designação de servidores para 
atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 644/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa ADMI 
Construções Civil LTDA. 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 
de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 
e o contido no protocolo nº 22.607.360-4, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
644/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa ADMI Construções 
Civil LTDA., para a execução de Serviços comuns de Engenharia no 
Colégio Estadual Santa Rosa, município de Curitiba: 

I - Gestor Titular: Laura Patrícia Lopes – RG 6.xxx.055-0 – 
CPF: 032.xxx.119-58 e Suplente Joel Santos Bandeira – RG 4.xxx.629-8 
– CPF: 765.xxx.349-15;  

II - Fiscal Titular: Victor Hah Chen – RG: 8.xxx.724-0 – CPF: 
042.xxx.619- 43 – CREA/PR 98.538/D e suplente: Cirilo de Freitas Netto 
– RG: 6.xxx.338-4 – CPF: 028.xxx.429-57 CREA/PR-69.544/D, ambos 
designados pela COHAPAR; 

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Camila Castanha – 
CREA/PR 192.007/D, indicado pelo Serviço Social Autônomo 
PARANAEDUCAÇÃO. 
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se. 
Anote-se. 

 
(Assinado e Data Digitalmente) 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora-Presidente FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 

 

PORTARIA N.º 0513/2024-FUNDEPAR 
            
                                                                                                 
Súmula: Designação de servidores para 
atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 644/2024-FUNDEPAR, 
celebrado com a empresa ADMI 
Construções Civil LTDA. 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 
de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29/12/2014, 
regulamentada pelo Decreto Estadual n. º 6.972 de 29 de maio 2017 
e o contido no protocolo nº 22.607.360-4, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
644/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa ADMI Construções 
Civil LTDA., para a execução de Serviços comuns de Engenharia no 
Colégio Estadual Santa Rosa, município de Curitiba: 

I - Gestor Titular: Laura Patrícia Lopes – RG 6.xxx.055-0 – 
CPF: 032.xxx.119-58 e Suplente Joel Santos Bandeira – RG 4.xxx.629-8 
– CPF: 765.xxx.349-15;  

II - Fiscal Titular: Victor Hah Chen – RG: 8.xxx.724-0 – CPF: 
042.xxx.619- 43 – CREA/PR 98.538/D e suplente: Cirilo de Freitas Netto 
– RG: 6.xxx.338-4 – CPF: 028.xxx.429-57 CREA/PR-69.544/D, ambos 
designados pela COHAPAR; 

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Camila Castanha – 
CREA/PR 192.007/D, indicado pelo Serviço Social Autônomo 
PARANAEDUCAÇÃO. 
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se. 
Anote-se. 

 
(Assinado e Data Digitalmente) 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora-Presidente FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 
 144285/2024 

 

PORTARIA N.º 0507/2024-FUNDEPAR 
            
                                                                                                 
Súmula: Designação de servidores para 
atuarem como Gestor e Fiscal do 
Contrato nº 643/2024 – FUNDEPAR 
celebrado com a empresa Incorporadora 
Gran-Pará LTDA. 
 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 
de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n. º 18.418 de 29 de 
dezembro de 2014, regulamentada pelo Decreto Estadual n.º 6.972, 
de 29 de maio 2017, e considerando o contido no protocolo nº 
22.833.306-9, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à 
legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 
643/2024– FUNDEPAR, celebrado com a empresa Incorporadora Gran-
Pará LTDA., para a execução de Serviços de Engenharia no Colégio 
Estadual Professora Tereza da Silva Ramos, município de Matinhos: 

I - Gestor Titular: Paulo Severino Penteado – RG: 
9.XXX.108-X - CPF: 063. XXX.749-XX e Suplente: Antônio Sergio Regis 
– RG: 4.XXX.875-X – CPF: 559. XXX.269-XX;  

II - Fiscal Titular: Mayra Alves Donato – RG: 13. XXX.324-X 
– CPF: 107.XXX.619-XX - CREA/PR 184.700/D e suplente: Ângela 
Garcia Stevanelli – RG: 6.XXX.174-X – CPF: 843.XXX.439-XX – CAU 
A/83090-9, ambas pertencentes ao Quadro Próprio do FUNDEPAR. 

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Geovana Beatriz 
Ojczenasz – CREA/PR 184.156/D, indicada pelo Serviço Social 
Autônomo - PARANAEDUCAÇÃO. 
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se. 
Anote-se. 

 
(Assinado e Data Digitalmente) 

Eliane Teruel Carmona 
Diretora-Presidente FUNDEPAR 

Decreto nº 3270/2023 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
8048110824

Documento emitido em 10/12/2024 16:58:35.

Diario Oficial Executivo
Nº 11803 | 09/12/2024 | PÁG. 108

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


